

RECAUDACIÓN POR TRIBUTOS CONCERTADOS EN BIZKAIA

AGOSTO 2020

I. CIFRAS GLOBALES

a) Recaudación líquida total

Hasta el mes de agosto, la recaudación acumulada por tributos concertados ha sufrido una notable caída del 19,4% en relación con el mismo mes del año anterior, alcanzando los 4.115,4 millones de euros, cuando en el mismo mes de 2019 fue de 5.106,5 millones. Esto supone una diferencia negativa en la recaudación líquida de 991,1 millones y un 50,6% de la cifra total presupuestada para el ejercicio, 8.141,1 millones de euros.

Como señalábamos en informes anteriores, al analizar los resultados, debe tenerse en cuenta la falta de homogeneidad de las cifras contenidas en la recaudación certificada en ambos ejercicios, al resultar afectada la correspondiente al año 2020 por las medidas adoptadas dirigidas a paliar los problemas de liquidez de nuestros contribuyentes originados por el parón de actividad que han generado las decisiones de contención de la propagación del COVID 19, contenidas en los sucesivos Decretos Forales Normativos números 1 a 9 del presente ejercicio dictados desde el inicio del estado de alarma.

Por lo que se refiere a los ajustes internos, señalar que el pago de Bizkaia a los territorios de Araba y Gipuzkoa ha disminuido en 76,8 millones, lo que supone un descenso del 12,0%. La recaudación obtenida por gestión propia decrece el 18,5% y los ajustes recibidos del Estado lo hacen el 31,7%.

RECAUDACIÓN ACUMULADA A FIN DE AGOSTO				
en miles de euros	2020	2019	diferen.	%
Recaudación líquida	4.435.619,2	5.389.542,6	-953.923,4	-17,7
Total ajustes internos DDF	-565.270,9	-642.062,2	76.791,4	-12,0
Tributos Concertados de Gestión Propia	3.870.348,4	4.747.480,4	-877.132,0	-18,5
Total ajustes con el Estado	245.019,5	358.983,0	-113.963,5	-31,7
TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS	4.115.367,9	5.106.463,4	-991.095,5	-19,4
Porcentaje de ejecución	50,6%	64,9%		



b) Recaudación bruta y devoluciones por gestión propia

La recaudación bruta de los tributos concertados por gestión propia ha sido de 5.411,5 millones de euros, significando una reducción del 16,3% respecto de la que se obtuvo en el mismo mes un año antes, que fue de 6.462,2 millones. Por su parte, las devoluciones han experimentado una reducción del 10,1%, pasando de los 1.714,7 millones del año pasado a los 1.541,1 millones del actual. La conjunción de ambas circunstancias supone una disminución de la recaudación líquida del señalado 18,5%.

RECAUDACIÓN ACUMULADA A FIN DE AGOSTO				
en miles de euros	2020	2019	diferen.	%
Recaudación bruta	5.411.455,1	6.462.185,8	-1.050.730,8	-16,3
Devoluciones	-1.541.106,7	-1.714.705,4	173.598,7	-10,1
Tributos Concertados de Gestión Propia	3.870.348,4	4.747.480,4	-877.132,0	-18,5

II. EVOLUCIÓN DE LOS PRINCIPALES CONCEPTOS

La recaudación líquida por tributos directos ha sufrido un descenso del 19,2% respecto del ejercicio anterior, con un importe de 2.145,7 millones de euros, con sendas caídas en recaudación bruta (-18,0%) y devoluciones (-11,3%). En los tributos indirectos ha sido de 1.699,5 millones, con una disminución del 17,1%, descendiendo tanto su recaudación bruta (-14,3%) como las devoluciones (-9,6%). Las tasas y otros ingresos se reducen un 38,3%, alcanzando la cifra de 25,1 millones frente a los 40,7 millones del ejercicio anterior.

RECAUDACIÓN TRIBUTOS CONCERTADOS AGOSTO									
en miles de euros	Recaudación bruta			Devoluciones			Recaudación líquida		
	2020	2019	%	2020	2019	%	2020	2019	%
Impuestos Directos	2.562.781,8	3.127.186,3	-18,0	417.038,1	470.163,3	-11,3	2.145.743,8	2.657.023,0	-19,2
IRPF	1.981.970,6	2.283.316,4	-13,2	396.707,6	443.426,8	-10,5	1.585.263,0	1.839.889,6	-13,8
Impuesto sobre Sociedades	497.235,6	683.363,2	-27,2	6.622,8	14.818,2	-55,3	490.612,9	668.545,0	-26,6
Resto Impuestos Directos	83.575,6	160.506,7	-47,9	13.707,7	11.918,3	15,0	69.867,9	148.588,5	-53,0
Impuestos Indirectos	2.822.467,7	3.292.524,8	-14,3	1.122.980,3	1.242.791,6	-9,6	1.699.487,4	2.049.733,2	-17,1
IVA	1.949.701,1	2.274.511,0	-14,3	555.333,6	593.322,7	-6,4	1.394.367,5	1.681.188,4	-17,1
IVA Ajuste Interno				312.862,7	347.896,2	-10,1	-312.862,7	-347.896,2	10,1
Impuestos Especiales	786.970,4	904.419,6	-13,0	254.181,6	299.527,8	-15,1	532.788,8	604.891,8	-11,9
Resto Impuestos Indirectos	85.796,2	113.594,1	-24,5	602,4	2.044,9	-70,5	85.193,8	111.549,2	-23,6
Tasas y Otros Ingresos	26.205,5	42.474,8	-38,3	1.088,3	1.750,6	-37,8	25.117,2	40.724,2	-38,3
TOTAL GESTIÓN PROPIA	5.411.455,1	6.462.185,8	-16,3	1.541.106,7	1.714.705,4	-10,1	3.870.348,4	4.747.480,4	-18,5
Ajustes con el Estado	447.964,0	518.980,5	-13,7	202.944,5	159.997,5	26,8	245.019,5	358.983,0	-31,7
Ajustes IVA	407.483,6	473.342,3	-13,9	15.474,6	9.014,6	71,7	392.008,9	464.327,7	-15,6
Ajustes Impuestos Especiales	40.480,5	45.638,3	-11,3	187.469,9	150.982,9	24,2	-146.989,4	-105.344,6	-39,5
TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS	5.859.419,1	6.981.166,4	-16,1	1.744.051,2	1.874.703,0	-7,0	4.115.367,9	5.106.463,4	-19,4



a) IRPF

La recaudación líquida del IRPF disminuye el 13,8% respecto a agosto del año anterior, debido a la reducción de la recaudación bruta en un 13,2% y al descenso de las devoluciones, que pasan de 443,4 a 396,7 millones (-10,5%).

Los distintos componentes presentan una evolución desigual. Así, crecen las retenciones sobre rendimientos de trabajo (1,2%) y las retenciones sobre las ganancias patrimoniales (82,4%). Se han reducido, sin embargo, los pagos fraccionados de actividades profesionales, empresariales o artísticas (-34,9%), dado que los correspondientes a los dos primeros trimestres fueron anulados por el Decreto Foral Normativo 1/2020, las retenciones sobre rendimientos de capital mobiliario (-5,0%) e inmobiliario (-13,8%) y el gravamen especial sobre premios, cuya recaudación de 2,5 millones contrasta con la obtenida en el ejercicio anterior (47,0 millones). La cuota diferencial, avanzadas las devoluciones de la campaña de renta y atrasados los ingresos por la excepcional extensión del plazo de presentación de las declaraciones hasta el 30 de septiembre (y al 30 de noviembre el segundo plazo en caso de fraccionamiento del ingreso), presenta un resultado negativo de -367,9 millones, frente a los -156,9 millones de un año antes.

b) Impuesto sobre sociedades

La cuota diferencial de sociedades pierde el 30,9% debido a una menor recaudación bruta que cae en igual porcentaje, realizado ya el ingreso de la campaña 2019 afectado por las medidas tributarias extraordinarias adoptadas para hacer frente al impacto del COVID-19 en la economía de Bizkaia, y se sitúa en 405,7 millones frente a los 587,3 millones de un año antes. El volumen de sus devoluciones, poco significativo a estas alturas del ejercicio (6,4 millones), disminuye el 32,6%. Teniendo en cuenta el resto de figuras tributarias a que se ha hecho referencia en el epígrafe anterior, la recaudación del impuesto se ha reducido en un 26,6%, pasando de los 668,5 millones obtenidos hasta el mes de agosto de 2019 a los 490,6 millones de este ejercicio.

c) Resto de imposición directa

En el resto de figuras de la imposición directa su recaudación líquida se ha reducido en un 53,0%, pasando de los 148,6 millones en agosto del año anterior a los 69,9 millones actuales. Destacan los descensos en el Impuesto sobre el patrimonio (-97,6%), dada la ampliación del plazo de presentación de las declaraciones hasta el 30 de septiembre), en el impuesto sobre la renta de no residentes (-25,1%) y en el impuesto sobre sucesiones y donaciones (-19,3%), frente al aumento del impuesto sobre los depósitos en entidades de crédito (13,1%) y del impuesto sobre la producción de energía eléctrica, cuyo devengo fue suspendido mediante el Decreto Foral Normativo 4/2018, de 18 de diciembre, durante el último trimestre de 2018 y el primero de 2019 y que, por ello, pasa de 1,6 a 7,7 millones, una vez realizado el ajuste a favor de las diputaciones de Araba y Gipuzkoa por importe de 4,5 millones, un 178,1% superior al del año precedente.



d) IVA

La recaudación del IVA ha disminuido un 17,1%, pasando de 1.681,2 millones de euros a los 1.394,4 millones recaudados en este ejercicio. La negativa evolución responde a la pérdida del 14,3% de la recaudación bruta, que pasa de 2.274,5 millones a 1.949,7 millones de euros, junto a una menor reducción del 6,4% en sus devoluciones. Como señalamos en el informe del mes de julio pasado, el ajuste interno por esta figura tributaria ha supuesto un descenso de los pagos del 10,1%, situándose en 312,9 millones de euros: Araba ha sido receptora de dicho ajuste por importe de 109,7 millones (+11,7%) y Gipuzkoa por 203,2 millones (-18,6%).

e) Impuestos especiales

Los impuestos especiales reducen su recaudación respecto al ejercicio anterior en un 11,9%, con descensos en recaudación bruta (-13,0%) y devoluciones (-15,1%). Crece la correspondiente a las labores del tabaco (2,2%), mientras que caen las de hidrocarburos (-14,3%), alcoholes (-52,6%), cerveza (-57,5%) y electricidad (-12,9%). Dado que en el mes de agosto no se han devengado ajustes internos, se mantienen las cifras señaladas el mes pasado: la Diputación Foral de Bizkaia ha abonado a las de Araba y Gipuzkoa la cantidad de 247,9 millones de euros (un 15,3% menos), habiendo recibido la primera 59,1 millones (-13,4%) y la segunda 188,8 millones (-15,8%).

f) Resto de imposición indirecta

El resto de figuras de la imposición indirecta caen en su conjunto un 23,6%. En concreto, reducen su recaudación el impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados (en el -30,4% y -29,8% cada uno de sus dos hechos imponible), el impuesto sobre determinados medios de transporte, que cae un 49,5%, el impuesto sobre gases fluorados de efecto invernadero (-8,6%) y el impuesto sobre primas de seguros (-2,0%), mientras que crece el de actividades de juego (17,8%).

g) Tasas y otros ingresos

Las tasas de juego presentan una reducción del 61,7%, alentada fundamentalmente por la de las máquinas y aparatos automáticos (-75,3%). Por su parte, respecto a los demás conceptos del capítulo III, caen las sanciones tributarias (-31,5%), los recargos de apremio (-30,4%) y los intereses de demora (-18,2%), todos ellos afectados por la suspensión de los procedimientos tributarios dictada durante la vigencia del estado de alarma.

h) Ajustes con el Estado

Los ajustes con el Estado se mantienen en la cifra del mes de julio dado que en el presente mes no corresponde practicarlos. Así, los correspondientes a la recaudación por el IVA disminuyen un 15,6% respecto del año anterior, mientras que los ajustes de los impuestos especiales de fabricación aumentan su resultado negativo en el 39,5%.



TRIBUTU ITUNDUEN BILDUTAKOA. Aurreko ekitaldiarekiko konp.
RECAUDACIÓN TRIBUTOS CONCERTADOS. Comparación ej. anterior

2020

Aldiak: urtarrila-abuztua
 Periodos: enero-agosto

(euroak / euros)

Deskribapena Descripción	Bilketa Garbia Recaudación Neta		Diferentzia Diferencia	Gehik %Incr	Bilk.Aurrek Pto.Recaud.	Bet.% %Ejec
	2020	2019				
ATXIKIPENAK: NORBERE LAN-ERRENTAK / RETENCIONES RENTAS DE TRABAJO	1.821.053.278	1.800.114.341	20.938.937	1,2	2.795.000.000	65,2
ATXIKIPENAK: KAPITAL HIGIGARRIAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL MOBILIARIO	47.370.161	49.857.090	-2.486.930	-5,0	72.700.000	65,2
ATXIKIPENAK: KAPITAL HIGIEZINAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL INMOBILIARIO	27.461.888	31.862.115	-4.400.227	-13,8	47.800.000	57,5
ONDARE IRABAZIEN GAINEKO ATXIKIPENAK / RETENCIONES GANANCIAS PATRIMONIALES	16.477.382	9.032.620	7.444.762	82,4	17.200.000	95,8
SARIEN GAINEKO KARGA BEREZIA / GRAVAMEN ESPECIAL SOBRE PREMIOS	2.468.153	46.964.760	-44.496.606	-94,7	52.000.000	4,7
LANBIDE, ARTE ETA ENPRESA JARDUEREN ZATIKAKO ORDAINKETAK / FRAC. ACT. PROFES. EMPRES. Y ARTIS	38.366.506	58.954.433	-20.587.927	-34,9	83.000.000	46,2
PFEZ KUOTA DIFERENZIAL / CUOTA DIFERENCIAL IRPF	-367.934.392	-156.895.740	-211.038.652	-134,5	-16.000.000	*
PFEZ GUZTIRA / TOTAL I.R.P.F.	1.585.262.976	1.839.889.619	-254.626.643	-13,8	3.051.700.000	51,9
ATXIKIPENAK: KAPITAL HIGIGARRIAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL MOBILIARIO	47.370.132	49.857.055	-2.486.923	-5,0	72.700.000	65,2
ATXIKIPENAK: KAPITAL HIGIEZINAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL INMOBILIARIO	27.461.684	31.861.871	-4.400.186	-13,8	47.800.000	57,5
ONDARE IRABAZIEN GAINEKO ATXIKIPENAK / RETENCIONES GANANCIAS PATRIMONIALES	16.477.379	9.032.617	7.444.762	82,4	17.200.000	95,8
SOZIETATEAK KUOTA DIFERENZIALA / CUOTA DIFERENCIAL DE SOCIEDADES	399.303.666	577.793.418	-178.489.752	-30,9	632.000.000	63,2
BALANTZE-EGUNERATZEA / ACTUALIZACIÓN DE BALANCES						
SOZIETATEAK GUZTIRA / TOTAL SOCIEDADES	490.612.861	668.544.961	-177.932.099	-26,6	769.700.000	63,7
EZ-EGOILIARREN ERRENTAREN GIZ / IMPUESTO S/RENDA NO RESIDENTES	10.484.013	13.988.828	-3.504.815	-25,1	21.800.000	48,1
ONORDETZEN ETA DOHAINTZEN GIZ / IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES	34.489.857	42.749.824	-8.259.967	-19,3	64.400.000	53,8
ONDAREAREN GAINEKO ZERGA / IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO	1.822.750	76.674.413	-74.851.663	-97,8	79.000.000	2,3
KREDITU ERAKUNDEETAKO GORDAILUEN GIZ / IMPTO.S/DEPOSITOS EN ENTIDADES DE CREDITO	15.381.248	13.593.870	1.787.378	13,1	18.324.323	83,9
ENERGIA ELEKTRIKOAREN EKOIZPENAREN GIZ / IMPTO.S/PRODUCCIÓN ENERGÍA ELÉCTRICA	7.660.055	1.581.429	6.078.627	386,3	14.150.000	54,3
IRAUNGITAKO ZUZENEKO ZERGAK / IMPUESTOS EXTINGUIDOS DIRECTOS						
BESTELAKO ZUZENEKO ZERGAK GUZTIRA / TOTAL RESTO IMPUESTOS DIRECTOS	69.867.924	148.588.464	-78.720.540	-53,0	197.674.323	35,3
ZUZENEKO ZERGAK GUZTIRA / TOTAL IMPUESTOS DIRECTOS	2.145.743.762	2.657.023.044	-511.279.283	-19,2	4.019.074.323	53,4
BEZ: KUDEAKETA PROPIOA / IVA GESTIÓN PROPIA	1.394.367.535	1.681.188.360	-286.820.825	-17,1	2.066.379.000	67,5
EKARPENEN LEGEAREN ARABERAKO BEZ-DOIKUNTZA / IVA AJUSTE LEY APORTACIONES	-312.862.698	-347.896.205	35.033.507	10,1	1.007.800	*
ONDARE ESKUALDAKETEN GIZ / IMPTO. TRANSMISIONES PATRIMONIALES	40.525.261	58.260.784	-17.735.523	-30,4	86.000.000	47,1
EGINTZA JURIDIKO DOKUMENTATUTEN GIZ / IMPTO. ACTOS JURÍDICOS DOCUMENTADOS	10.811.628	15.126.999	-4.315.371	-29,8	25.000.000	42,4
GARRAIOBIDE JAKIN BATZUEN GIZ / IMPTO. S/DETERMINADOS MEDIOS TRANSPORTE	4.962.044	9.891.613	-4.899.569	-49,5	14.500.000	34,4
ZERGA BEREZIAK: KUDEAKETA PROPIOA / IMPTOS. ESPECIALES GESTIÓN PROPIA						
ALCOHOL ETA EDARI ALKOHOLDUNAK / ALCOHOL Y BEBIDAS DERIVADAS	835.718	1.764.388	-928.670	-52,6	3.292.255	25,4
TARTEKO EKOIZKINAK / PRODUCTOS INTERMEDIOS	48.186	47.788	398	0,8	100.000	48,2
HIDROKARBURUAK / HIDROCARBUROS						
Barne eragiketak(tasa autonomikoa salbu) / Op. interiores(excl.Tipo autonómico)	424.408.714	494.989.369	-70.580.655	-14,3	755.567.816	56,2
Tasa autonomikoa / Tipo autonómico	-53.477	-310.262	256.784	82,8	1.007.800	*
TABAKO LANAK / LABORES DE TABACO	91.195.894	89.275.689	1.920.205	2,2	186.080.036	49,0
GARAGARDOA / CERVEZA	282.892	665.492	-382.600	-57,5	1.476.931	19,2
ELEKTRIZITATEA / ELECTRICIDAD	16.070.895	18.459.343	-2.388.447	-12,9	34.482.885	46,6
HIDROKARBURUEN TXIKIZKAKO SALMENTEN GIZ / IMPTO.S/VENTAS MINORISTAS HIDROCARBUROS	-51.204	-1.054.154	1.002.950	95,1	1.511.700	66,9
ASEGURU PRIMEN GAINEKO ZERGA / IMPTO. S/PRIMAS DE SEGUROS	26.011.688	26.554.555	-542.866	-2,0	43.600.000	59,7
JOKU JARDUERAREN GAINEKO ZERGA / IMPTO.S/ ACTIVIDADES DE JUEGO	2.554.450	2.167.557	386.893	17,8	3.200.000	79,8
BEROTEGI-EFEKTUKO GAS FLUORADUNEN GIZ / IMPTO.S/GASES FLUORADOS EFECTO INVERNADERO	549.935	601.868	-51.931	-8,6	1.600.000	34,4
IRAUNGITAKO ZEHARKAKO ZERGAK / IMPUESTOS EXTINGUIDOS INDIRECTOS						
ZEHARKAKO ZERGAK GUZTIRA / TOTAL IMPUESTOS INDIRECTOS	1.699.487.443	2.049.733.163	-350.245.720	-17,1	3.220.755.023	52,8
JOKO TASAK / TASAS DE JUEGO						
BINGOA / BINGO	1.293.388	2.208.636	-915.248	-41,4	3.150.000	41,1
MAKINA ETA APARATU AUTOMATIKOAK / MÁQUINAS Y APARATOS AUTOMÁTICOS	2.391.801	9.693.371	-7.301.570	-75,3	20.200.000	11,8
TXARTELAK ETA BESTELAKO APUSTUAK / BOLETOS Y OTRAS APUESTAS	1.867.920	2.606.743	-738.823	-28,3	3.600.000	51,9
JOKO-TASAK GUZTIRA / TOTAL TASAS DE JUEGO	5.552.909	14.508.750	-8.955.841	-61,7	26.950.000	20,6
PREMIAMENDU ERREKARGUA / REARGOS DE APREMO	4.666.707	6.708.808	-2.042.099	-30,4	10.400.000	44,9
BERANDUTZA KORRITUAK / INTERESES DE DEMORA	9.463.281	11.570.358	-2.107.077	-18,2	19.500.000	48,5
ZEHAPENAK / SANCIONES	5.434.266	7.936.286	-2.502.020	-31,5	12.500.000	43,5
TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK GUZTIRA / TOTAL TASAS Y OTROS INGRESOS	25.117.162	40.724.200	-15.607.038	-38,3	69.350.000	36,2
ESTATUJAREKIN ITUNDUTAKO TRIBUTUAK GUZTIRA DOIKUNTZARIK GABE / TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS SIN AJUSTES ESTADO	3.870.348.367	4.747.480.408	-877.132.041	-18,5	7.309.179.346	53,0
BEZ: DOIKUNTZAK / AJUSTES IVA						
BEZ INPORTAZIOAK / IVA IMPORTACIONES	260.031.622	307.345.732	-47.314.110	-15,4	629.875.000	41,3
BEZ BARRUKO ERAGIKETAK / IVA OPERACIONES INTERIORES	131.977.319	156.981.925	-25.004.606	-15,9	355.249.500	37,2
BEZ DOIKUNTZAK GUZTIRA / TOTAL AJUSTES I.V.A.	392.008.941	464.327.657	-72.318.716	-15,6	985.124.500	39,8
ZERGA BEREZIAK DOIKUNTZA / AJUSTE IMPUESTOS ESPECIALES						
ALCOHOL ETA TARTEKO EKOIZKINEN GIZ.B. DOIKUNTZAK / AJUSTES IMP. S/ALCOHOL Y PROD. INTERMEDIOS						
INPORTAZIOAK / IMPORTACIONES	40.821	60.528	-19.707	-32,6	191.482	21,3
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES	20.965.925	25.900.258	-4.934.333	-19,1	34.481.877	60,8
HIDROKARBUREN GIZ.B.DOIKUNTZA / AJUSTES IMP. S/HIDROCARBUROS						
INPORTAZIOAK / IMPORTACIONES	5.262	3.231	2.030	62,8	5.039	104,4
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES	-176.269.668	-148.637.348	-27.632.320	-18,6	-211.643.039	*
TASA AUTONOMIKOA / TIPO AUTONÓMICO	163.757	404.449	-240.692	-50,5		
TABAKO LANEN GIZ.B. DOIKUNTZAK / AJUSTES IMP. S/LABORES DE TABACO						
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES	76.493	9.948.953	-9.872.460	-99,2	15.268.170	0,5
GAGARDOAREN GIZ.B. DOIKUNTZAK / AJUSTES IMP. S/LA CERVEZA						
INPORTAZIOAK / IMPORTACIONES	37.045	78.834	-41.788	-53,0	120.936	30,6
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES	7.990.952	6.896.460	1.094.493	15,9	8.364.740	95,5
ZERGA BEREZIAK DOIKUNTZAK GUZTIRA / TOTAL AJUSTES IMPUESTOS ESPECIALES	-146.989.413	-105.344.636	-41.644.778	-39,5	-153.210.795	*
ZERGA ITUNDUAK GUZTIRA / TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS	4.115.367.894	5.106.463.429	-991.095.535	-19,4	8.141.093.051	50,6